广州城市职业学院文件
穗城院〔2015〕122号                   签发人：刘范一
[image: image1.png]

关于印发《广州城市职业学院

实训室绩效考核办法》的通知
院属各部门：

《广州城市职业学院实训室绩效考核办法》业经院长办公会议审定通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
特此通知

                              广州城市职业学院

                              2016年1月14日
广州城市职业学院实训室绩效考核办法
为加强实训室的建设与管理，推进实训室体制改革和增强实训室活力，牢固树立效益至上观念，优化资源配置，实现资源共享，提高实践教学质量、科研水平和投资效益，把我院实训室各项工作不断推向新的高度，特制订本考核办法。

第一条  考核范围与时间

（一）考核范围：全院校内实训室

（二）考核时间：每学年第二学期末

第二条  考核原则和目的

（一）建管结合、效益优先的原则。通过考核促进实训室建设和管理，更重要的是引导实训室工作提高效益；

（二）分级考核、简化流程的原则。基于我院实训室量多、专业面广的特点，将其分为系（部）和学院两个层级考核。系（部）组织对所属各实训室逐一进行考评，学院则以各专业形成的实训基地为考核对象，制订有差异化的考核标准，使考核评价操作更为简便，并对实训室的建设指导更具针对性；
（三）量化为主、客观公正的原则。制订的考核标准要力求科学，指标内涵描述简要明晰，评分的标准量化客观；

（四）达到优化资源配置，实现资源互补共享，提升强化实践教学质量、拓展提高科学研究水平、培养高素质技能型人才的目的。

第三条  考核组织

（一）系（部）考核

系（部）成立由分管系（部）主任任组长，实训中心主任和有关专家任成员的实训室考评小组，负责组织本部门实训室绩效考核。

（二）学院考核

1.由分管副院长领导，设备处具体组织实施；

2.学院考核小组由学院领导、专家和职能部门相关人员组成，负责对实训基地绩效考核。

第四条  实训室绩效考核内容

（一）系（部）对实训室绩效考评内容

包括实训室综合效能，实践教学效果，科研、技术开发及社会服务效益和实训室综合管理四大部分。实训室绩效考核采用记分制，满分为100分。

1.实训室综合效能（满分为40分）

⑴实训室利用率（满分为30分）

⑵实训室开放（满分为10分）

2.实训教学效果（满分为25分）

⑴课程实训大纲与学期实训计划（满分为5分）

⑵实训教材质量（满分为5分）

⑶ 学生实训效果（满分为15分）

3.实训室综合管理（满分为35分）

⑴实训教学管理（满分为5分）

⑵仪器设备管理（满分为10分）

⑶ 仪器设备完好率（满分为5分）

⑷制度建设与安全卫生（满分为15分）

（二）学院对实训基地绩效考核内容

1.实训室综合效能（满分为45分）

⑴实训室利用率（满分为30分）

⑵实训室开放（满分为15分）

2.实践教学效果（满分为25分）

⑴学生实训效果（满分为15分）

⑵职业技能竞赛（满分为10分）

3.科研、技术开发及社会服务（满分为10分）

⑴合作开展技术研发（满分为5分）

⑵开展对外服务（满分为5分）

4.实训室综合管理（满分为20分）

⑴实训室规划（满分为5分）

⑵日常工作管理（满分为10分）

⑶安全（满分为5分）

第五条  绩效考核的程序

（一）各系（部）考评小组对所辖实训室组织考核，填写《教学实训室绩效考核记分表》，写出自评报告。填报《校内实训基地绩效考核记分表》中“基本情况”栏目相关内容，上述材料与实训基地的档案佐证资料一并提交设备处。

（二）学院考核小组成员依据评分标准，采用听取报告、查阅资料和实地察看相结合的方式。对校内各实训基地的绩效进行考核，并记入《校内实训基地绩效考核记分表》中，写出评语。

（三）由设备处汇总考核小组成员的评分计算出各项平均分，然后按照学院评分权重0.6，系部自评分权重0.4，计算出各实习基地考核分值，并写出综合评语。

第六条  等级评定与奖励

（一）评价等级分“优秀”、“良好”、“合格”、“不合格”四类，“70分及以上”为“良好”，“69至60分”为“合格”，“60分以下”为“不合格”。

（二）优秀实训基地的评定：每学年在评分达到“80分及以上”的实训基地中从高到低分排序产生2-4个优秀实训基地。
（三）考核等级为“优秀”的实训基地，由学院授予“XX年度优秀实训基地”荣誉称号和颁发奖金。
第七条  本办法自发布之日起施行。

第八条  本办法由设备处负责解释。

附件：1.教学实训室绩效考评记分表
2.校内实训基地绩效考核记分表

附件1

教学实训室绩效考评记分表
（教学系部考评用）

系（部）：                 实训室：                    设备资产：        万元
	序号
	项目
	考核项目内容
	指标内涵
	考核标准
	实际

情况
	评分

	分项目
	权重

	一
	实训室综合效能40%
	1
	实训室

利用率
	30%
	实训室实际完成学时数=专业实训室额定学时数为720， 普通机房、语音室额定学时数为900。
	专业实训室按1分/24学时计算，最高30分（以课程表为准）
	学时数：

	普通机房、语音室按1分/30学时计算，最高30分（以课程表为准）

	2
	实训室

开放
	10%
	教学计划外对校内、外开放，实现资源共享，有开放实训室的管理办法与措施；实训室开放的程度和效果。
	有完善的实训室开放管理办法与措施，记3分；

开放时数按1分/30学时计算，最高记7分。(以开放计划和开放记录为准)
	学时数：

	二
	实训教学效果25%
	1
	课程实训大纲与

学期实训

计划
	5%
	与课表对应的实训课程有实训大纲；每学期有实训项目安排计划
	缺1门实训大纲扣2分，缺学期实训项目安排扣1分，扣完为止

	2
	实训教材质量
	5%
	实训指导书的质量
	正式出版或校本实训指导书，齐全5分；无实训指导书，0分

	3
	学生实训效果
	15%
	实训课程结束后,系部组织相应实训课程的学生测评学习效果
	满意率90%得15分，每降低10%扣5分，直至得0分。

	序号
	项目
	考核项目内容
	指标内涵
	考核标准
	实际

情况
	评分

	分项目
	权重

	三
	实训室综合管理35%
	1
	实训教学管理
	5%
	实训室使用记录、实训耗材使用记录。
	有完整的实训室使用记录和精密贵重仪器设备使用记录，有详细的实训耗材使用记录等资料，5分；有记录但不完整、不详细得1-4分，缺1项扣3分

	2
	仪器设备管理
	10%
	各室有完备的资产帐，资产条码粘贴正确，资产帐卡物相符率100%；做好维护保养工作，有维修记录本，准确记录检查维护等情况；大型精密仪器设备有专人管理。
	仪器设备的帐、卡、物相符；做好维护保养工作；仪器设备档案材料齐全，大型精密仪器有专人管理，10分；有一定欠缺，得2-8分；管理不符合要求，得0-1分

	3
	仪器设备完好率
	5%
	完好率=完好设备数/设备总数
	按100%计算（满分为5分），每减少5%扣1分，小于80%得0分

	4
	制度及

安全卫生
	15%
	实训室各项管理制度健全，特别是自行制定针对本实训室特点的管理制度；各项制度能够落到实处；实训室的安全始贯穿在实训室各项工作中；设备摆放整齐，室内卫生清洁。
	规章制度健全，落实到位；实验室管理规定，学生实训守则，实验室安全管理规定等制度成文上墙；能认真做好安全卫生工作，有完整的检查记录，卫生合格；得15分；前述有一定欠缺得2-13分；制度建设与安全卫生工作存在明显问题，记0分

	合计分数:

注：以学年为考核时间段，出现人为造成的火灾或较大财产损失，该实训室年度评价为不合格
附件2

校内实训基地绩效考核记分表
（学院考核用）

系（部）：                          基地：
	基本情况
	基地状况

	实训室
数量

A
	实际开放实训室数

J
	资产
总金额
（万元）B
	实际完成教学工作量

	课内实训

课时C（学时）
	课外开放

课时D（学时）
	总课时E（学时）

	人员结构

	实验员总数
	高级技师高级实验师人数
	中级职称人数
	研究生学历人数

	基地运行绩效评价

	序号
	项目
	考核项目内容
	指标内涵
	考核标准
	校评
得分

	分项目
	权重

	一
	实训室
综合效能45%
	1
	实训室

利用率
	30%
	基地的实训室平均学时X= C/A

C：课内总学时

A：现有实训室数
	按1分/24学时计算，最高30分

	2
	实训室
开放
	15%
	基地各实训室开放度

Z=D/A

D:课外总开放课时

A:实训室数量
	有完善的开放实训室的管理办法与措施，记2分；实训室开放时数按1分/20学时计算，最高8分。该项共10分。

	基地各实训室开放的参与度W= J/A

J：已开放的实训室数

A:基地实训室总数
	按100%计算（满分为5分），每减少20%扣1分，小于20%得0分

	二
	实践教学效果25%
	1
	学生实训效果
	15%
	基地各实训室学生满意率均值
	学生满意率≥90%记15分，每降低10%扣5分，直至0分。

	2
	技能
竞赛
	10%
	技能竞赛获奖情况
	承办省部级及以上职业技能大赛6分/项，厅局级奖4分/项；获省部级及以上奖4分/项，厅局级奖3分/项，行业级奖2分，校级奖1分/项，累计最高记10分。

	序号
	项目
	考核项目内容
	指标内涵
	考核标准
	校评
得分

	分项目
	权重

	三
	科研技术开发及社会服务10%
	1
	合作开展技术研发
	5%
	承担校外合作项目
	合作开展技术研发项目等横向课题获得经费1分/万元，累计最高5分。

	2
	开展对外服务
	5%
	开展对外服务及效益
	技术咨询、成果转让和承担社会培训、试制试验等技术项目服务所得经济效益1分/万元，累计最高5分。

	四
	实训室综合管理

20%
	1
	实训室

规划
	5%
	实训基地规划科学合理，对基地基本情况、存在的问题能认真分析和总结；有完整的建设目标和详细的建设方案。
	规划科学合理，切合实际,5分；有一定欠缺，1-4分；没有规划，0分。

	2
	日常
工作
管理
	10%
	实训基地管理机构健全，制度与管理责任落实到位；能定期进行工作检查和总结，基地管理有序、设备保养良好，场地干净整洁。建立完整的档案，资料入档及时、档案规范。
	实训基地管理机构健全，有分管领导,有实训中心主任,有分工，责任明确；有年度工作总结；设备保养良好，完好率大于95%；场地干净整洁；各室有设备维护维修记录，有耗材领用记录，有资产清单，填写内容规范，10分；缺1项，扣2分；管理不符合要求，0分。

	3
	安全
	5%
	实训室的安全始贯穿在实训室各项工作中。
	各室有安全检查记录，灭火器放置合理，未发生任何安全事故，5分；安全检查记录不全，3分；发生安全事故0分。

	总分

	系部自评折算

自评分40%

	校考评分折算

校评分60%

	小计

	综合评价：

                                                            年    月    日

注：以学年为考核时间段，如出现人为造成的火灾或重大财产损失，该实训基地年度评价为“不合格”。

抄送:院领导。

广州城市职业学院院长办公室         2016年1月14日印发
PAGE
- 2 -